



# LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA

Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  
e-pasts: [lps@lps.lv](mailto:lps@lps.lv)  
[www.lps.lv](http://www.lps.lv)

Nod.maks.kods: 40008020804  
Nor.konts LV53UNLA0001001700906  
AS "SEB banka"  
kods UNLALV2X

Rīga

19.06.2021. Nr. 202106/SAN3776/NOS470

Uz TAP VSS-518

Vides aizsardzības un reģionālās  
attīstības ministrijai

*Par informatīvo ziņojumu "Par Taisnīgas pārkārtošanās teritoriālā plāna projektu un tā plānotajām investīcijām Eiropas Savienības fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda Darbības programmas sestajā politikas mērķī" (VSS-518)*

Latvijas Pašvaldību savienība (turpmāk - LPS) ir izvērtējusi informatīvo ziņojumu "Par Taisnīgas pārkārtošanās teritoriālā plāna projektu un tā plānotajām investīcijām Eiropas Savienības fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda Darbības programmas sestajā politikas mērķī" (turpmāk – Ziņojums) un pieejamo finansējumu kopā ar plānoto finansējumu no ES Atveseļošanas instrumenta, kā arī no daudzgadu finanšu shēmas resursiem un to nesaskaņo, jo esošie rīcības plāni nenodrošina klimata mērķu sasniegšanu un jau īstermiņā var rezultēties soda naudās.

Ņemot vērā, ka ES līmeņa prioritāšu kontekstā nozīmīga loma ir klimata pārmaiņām, LPS aicina VARAM kā atbildīgo par vides direktīvu ieviešanu un CO2 samazinājumu izveidot darba grupu, piesaistot Ekonomikas ministrijas un Satiksmes ministrijas atbildīgos ekspertus, lai objektīvi izvērtētu Nacionālā enerģētikas un klimata plāna 2021.–2030.gadam uzņemtos enerģētikas un klimata politikas pamatprincipus un plānotos rādītājus un aprēķināt uzņemtās saistības un izvērtēt riskus soda naudas gadījumā pašvaldībām un sabiedriskā pakalpojuma sniedzējiem.

LPS aicina izvērtēt klimata mērķus saistībā ar administratīvi teritoriālās reformas mērķu pilnvērtīgu sasniegšanu, kas paredz politisku apņemšanos mazināt sabiedrības teritoriālo un sociālo nevienlīdzību un uzlabot iedzīvotāju dzīves apstākļus reģionos, t.sk. nodarbinātības pieejamību reģionos, atbalstu uzņēmējdarbības publiskās infrastruktūras attīstībai reģionos, nodrošināt bezemisijas un mazemisijas transporta līdzekļus un pieejamu ceļu infrastruktūru.

LPS aicina saistībā ar administratīvi teritoriālo reformu pievērst uzmanību nodokļu pasākumiem un plānam veicināt fosilās enerģijas samazinājumu un veicināt pāreju uz ne-emisiju energoresursu un ne-emisiju tehnoloģiju izmantošanu, kur var izveidoties situācija, ka, ieviešot CO2 nodokli enerģijas patēriņam un būtiski palielinot akcīzes būtiski pieaugs tarifi siltumapgādē, transporta pakalpojumos un komunālā pakalpojuma sfērā.

Ņemot vērā šo risku, LPS aicina precizēt Ziņojumu, pasakot, ka visa veida nodokļu zaļināšana ir pieļaujama pēc pārejas perioda. Apzinoties ka nodokļu sistēmas ietvaros pēc būtības tiek īstenots “piesārņotājs maksā” princips un lielākajiem SEG emisiju radītājiem tiek piemērots lielākais nodokļu slogs, tad LPS aicina VARAM un Ekonomikas ministriju izstrādāt atbalsta mehānismu pašvaldību un sabiedriskā pakalpojuma sniedzējiem.

Īpašu uzmanību lūdzam pievērst plānotajai dabas resursu nodokļa ieviešanai par kūdru kā kurināmo. Lai sekmētu kūdras nozares pārkārtošanos un sniegtu atbalstu reģionālās ekonomikas pārstrukturēšanai, Ziņojuma 2.1. sadaļā minēts, ka cita starpā līdz 2030. gadam ir paredzēts piemērot dabas resursu nodokli kūdrai kā kurināmajam. Šobrīd ir iniciēti grozījumi Dabas resursu nodokļa likumā, kas paredz iepriekš minēto nodokli kūdrai piemērot jau no 2022. gada 1. janvāra. Tik strauja dabas resursu nodokļa piemērošana bez pārejas perioda radīs būtisku negatīvu ietekmi vietās, kur kūdru izmanto kā kurināmo, jo, neizbēgami, ievērojami pieaugs siltumenerģijas tarifi šo apdzīvoto vietu iedzīvotājiem, kā arī radīsies papildus slogs uzņēmējiem. Tādēļ nepieciešams pārejas periods, kurā katlu mājas, kurās kā kurināmais tiek izmantota kūdra, tiek pārbūvētas, lai tajās izmantotu citu, videi draudzīgāku kurināmo.

Ņemot vērā iepriekš teikto, lūdzam sadaļu 2.1 *Kūdras nozares pārkārtošanās un atbalsts reģionālās ekonomikas pārstrukturēšanai* izteikt sekojošā redakcijā: “... *SEG emisiju samazināšanai kūdras sektorā līdz 2030.gadam tiks pakāpeniski pārtraukta kūdras izmantošana enerģētikā, t.sk. paredzot piemērot dabas resursu nodokli kūdrai kā kurināmajam, **ievērojot pārejas periodu, kas nepieciešams, lai attiecīgās siltumapgādes sistēmas pārbūvētu videi draudzīgāka kurināmā izmantošanai, un līdz ar to arī enerģētiskās kūdras ieguve, un TPTP atbalsta ietvaros tiks veikta degradēto kūdras purvu (t.sk. vēsturisko kūdras ieguves vietu) rekultivācija. Dabas resursu ilgtspējīgas izmantošanas atbalsts tiks sniegts, atjaunojot ES nozīmes biotopus vai purvu ekosistēmas, kā arī attīstot pētniecību dabas resursu ilgtspējīgai izmantošanai, īpaši klimata mērķu kontekstā.***”

LPS aicina palielināt finansējumu 2.prioritātē “Atbalsts uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās infrastruktūras attīstībai virzībā uz klimatneitralitāti”, kur pašreiz plānotais finansējums šajā prioritātē ir 59,2 milj.eur. Pamatojums šim uzstādījumam izriet no tā, ka nepieciešamas palielināt AER ražošanas jaudas. Latvijas enerģētikas politikai jāveicina izmaksu efektīvu jaunu AER jaudu uzstādīšana, un tās jāplāno vietās, kur tās būtu samērotas ar tuvumā esošo patēriņa slodzi. ANM plānā ir plānots finansējums uzņēmējdarbības atbalstam un publiskās infrastruktūras izveidei - industriālo parku un teritoriju attīstīšana

ar finansējumu 80 milj.eur kas būs valsts pilsētu tuvumā, bet vienlaicīgi pastāv iespēja attīstīt zaļas industriālās teritorijas arī lielu AER parku tuvumā un tādā veidā izveidot finanšu stimulu vietējai sabiedrībai.

Priekšsēža p.i.

(paraksts\*)

Mudīte Priede

Andra Feldmane 29423295  
andra.feldmane@lps.lv

Sandra Bērziņa 26527258  
sandra.berzina@lps.lv

\*Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu.